
B. O. del E.—Núm. 159 5 julio 1966 8483

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba el Reglamento de la Entidad 
«La Hermandad», Sociedad de Seguros Mutuos con­
tra Incendios de Casas «Previsión Social», domici­
liada en Gordejuela (Vizcaya).

Visto el Reglamento de la Entidad denominada «La Her­
mandad», Sociedad de Seguros Mutuos contra Incendios de 
Casas «Previsión Social», con domicilio en Gordejuela (Viz­
caya); y

Habida cuenta de que su organización y funcionamiento, 
así como los fines que se propone llevar a cabo, revisten la 
naturaleza y el carácter de Previsión Social;

Que las normas de la referida Entidad reúnen los requisitos 
exigidos por la Ley de 6 de diciembre de 1941 y su Reglamento 
de 26 de mayo de 1943, para la constitución y funcionamiento 
de esta clase de asociaciones, y que además se han cumplido 
los trámites que para la aprobación de los Estatutos y Regla­
mentos de las Entidades de Previsión Social señalan la Ley 
y Reglamento citados,

Esta Dirección General de Previsión ha tenido a bien acor­
dar la aprobación del Reglamento por que habrá de regirse 
la Entidad denominada «La Hermandad», Sociedad de Seguros 
Mutuos contra Incendios de Casas «Previsión Social», con do­
micilio social en Gordejuela (Vizcaya), y su inscripción en el 
Registro Oficial de Entidades de Previsión Social con el nú­
mero 2.886.

Lo digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S
Madrid, 12 de mayo de 1966.—El Director general, por dele­

gación. Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de «La Hermandad», Sociedad de Seguros Mu­

tuos contra Incendios de Casas «Previsión Social», Gorde­
juela (Vizcaya).

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba la disolución y liquidación de 
la Entidad «La Protectora Ferroviaria, Sociedad de 
Socorros Mutuos», con domicilio en Aguilas {Murcia).

Vista la documentación remitida por la Entidad denominada 
«La Protectora Ferroviaria, Sociedad de Socorros Mutuos», con 
domicilio social en Aguilas (Murcia), a los efectos de aprobar 
su disolución y liquidación; y

Habida cuenta de que dicha Entidad, inscrita en el Registro 
Oficial de Entidades de Previsión Social con el número 237, 
en virtud de acuerdo reglamentariamente adoptado por sus 
órganos de gobierno solicita se apruebe su disolución y liqui­
dación;

Que se han cumplido los trámites y demás requisitos exi­
gidos por el artículo 24 del Reglamento de 26 de mayo de 1943, 
en relación con los artículos tercero y quinto de la Ley de 
6 de diciembre de 1941,

Esta Dirección General de Previsión ha tenido a bien apro­
bar la disolución y liquidación de la Entidad denominada «La 
Protectora Ferroviaria, Sociedad de Socorros Mutuos», con do­
micilio en Aguilas (Murcia), y como consecuencia su baja en 
el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social.

Lo digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S
Madrid, 17 de mayo de 1966.—El Director general, por dele­

gación, Joaquín Fernández Castañeda
Sr. Presidente de «La Protectora Ferroviaria, Sociedad de So­

corros Mutuos», Aguilas (Murcia).

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba la fusión de las Entidades 
Refugio Mutual de la Federación de Mutualidades 
de Cataluña y Baleares de la Entidad Montepío del 
Cuerpo Municipal de Bomberos de Manresa (Barce­
lona), con domicilio la primera en Barcelona y la 
segunda en Manresa (Barcelona).

Vista la solicitud de incorporación al Refugio Mutual de 
la Federación de Mutualidades de Cataluña y Baleares de 
la Entidad Montepío del Cuerpo Municipal de Bomberos de 
Manresa (Barcelona); y

Habida cuenta que la mencionada objeto de incorporación 
figura inscrita en el Registro Oficial de Entidades de Previsión 
Social con el número 2.610;

Que se han cumplimentado ios requisitos ordenados por 
el artículo 35 del Reglamento de Mutualidades de 26 de mayo 
de 1943 *

Vistos los artículos 43 y 93 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de iulio de 1958 v demás disposiciones 
de general aplicación,

4 Esta Dirección General estima procede aprobar la incorpo­
ración al Refugio Mutual de la Federación de Mutualidades de 
Cataluña y Baleares de la Entidad Montepío del Cuerpo Muni­

cipal de Bomberos de Manresa (Barcelona) y su cancelación 
y archivo del expediente con baja en el Registro Oficial citada 

Lo digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de junio de 1966.—El Director general, por dele­

gación, Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la Federación de Mutualidades de Cataluña 

y Baleares, Barcelona

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que aprueba la cancelación y archivo defini­
tivo de la Entidad La Universal Mutua de Previsión 
Social, con domicilio en Barcelona.

Visto el expediente de La Universal Mutua de Previsión 
Social, de Barcelona; y

Resultando que la referida Entidad solicitó su inscripción 
en el Registro Oficial de Entidades de Previsión Social, figu­
rando en el mismo con el número reseñado al margen;

Resultando que en el expediente consta que no ha cumpli­
mentado los preceptos legales que estaba obligada a observar, 
pese a los reiterados requerimientos de esta Dirección General;

Considerando que es de la competencia de este Centro direc­
tivo a adoptar la resolución procedente, de acuerdo con el 
artículo quinto de la Ley de 6 de diciembre de 1941 de Monte­
pío y Mutualidades;

Considerando que conforme al artículo 99 de la Ley de 
17 de julio de 1958 de Procedimiento Administrativo, por el 
transcurso de tres meses se produce la caducidad de la ins­
tancia con el archivo de las actuaciones por causa imputable 
al interesado, por lo que a tenor del artículo 24 del Regla­
mento de 26 de mayo de 1943 de Mutualidades y disposiciones 
aplicables procede investigar si en este caso se cumplieron las 
normas establecidas para su liquidación;

Vistos los artículos 43, 93 y concordantes de la Ley de 
Procedimiento citada y demás disposiciones de general apli­
cación,

Esta Dirección General estima que procede acordar la can­
celación y archivo definitivo, con su baja en el Registro Oficial 
de Entidades de Previsión Social, de La Universal Mutua de 
Previsión Social, de Barcelona.

Lo digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S
Madrid, 2 de junio de 1966.—El Director general, por dele­

gación, Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la Federación de Mutualidades de Cataluña

y Baleares, Barcelona.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
DECRETO 1546/1966, de 16 de junio, por el que se 
declara a la «Sociedad Anónima Española de Ce­
mentos Portland» con derecho a acogerse a los be­
neficios de la Ley de Expropiación Forzosa para la 
continuidad de su industria de extracción de mar­
gas y fabricación de cementos en Esquivias y Yeles, 
respectivamente, de la provincia de Toledo.

La Entidad «Sociedad Anónima Española de Cementos Pont- 
land» ha solicitado, con observancia de lo dispuesto en el pá­
rrafo primero del artículo décimo del Reglamento General para 
el Régimen de la Minería de nueve de agosto de mil novecientos 
cuarenta y seis, acogerse a los beneficios de la Ley de Expro­
piación Forzosa, a fin de adquirir los terrenos necesarios para 
la continuidad de explotación de su cantera de margas y fábrica 
de cementos, sitas en Esquivias y Yeles, de la provincia de 
Toledo.

Tramitada la petición, de acuerdo con lo prevenido en el 
último párrafo del mencionado artículo, y en atención a reunir la 
industria para cuya continuidad solicita el referido beneficio 
las condiciones señaladas en el artículo quinto de la Ley de 
diecinueve de julio de mil novecientos cuarenta y cuatro y 
noveno del Reglamento citado, a propuesta del Ministro de 
Industria y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día veintisiete de mayo de mil novecientos sesenta 
y seis,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara a la Empresa «Sociedad Anóni­

ma Española de Cementos Portland», propietaria de una cantera 
de margas en Esquivias y de una fábrica de cementos en Yeles, 
ambos términos municipales de la provincia de Toledo, con de­
recho a acogerse a los beneficios de la Ley de Expropiación 
Forzosa para adquirir las parcelas de terreno que concreta-


